
ООО «Лабирус»

Лазо ул., 11,

с. Бобровка, Первомайский район

Алтайский край, 658047

<...>

ООО «Бэрри Хилл»

Космонавтов пр-т, зд. 59, помещ. 8,

г. Барнаул, 656023

<...>

 

Решение по делу №022/01/14.6-1278/2023

г. Барнаул

Резолютивная часть решения оглашена 30 ноября 2023 года.

Решение изготовлено в полном объеме 12 декабря 2023 года.

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в
составе:

Председатель:

<...> – заместитель руководителя управления,

Члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев дело №022/01/14.6-1278/2023 по признакам нарушения ООО
«Производственная компания Лабирус» (ООО «Берри Хилл», ИНН 2222901289) ч.1 ст.
14.6 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в отсутствие представителей:

заявителя ООО «Лабирус», ИНН 2263031500 (Общество уведомлено о дате и
времени рассмотрения дела),

ответчика (ранее – ООО «Производственная компания Лабирус») ООО «Бэрри
Хилл», ИНН 2222901289 (Общество уведомлено о дате и времени рассмотрения
дела),



 

УСТАНОВИЛА:

в Алтайское краевое УФАС России поступило заявление ООО «Лабирус» (вхд.
№8062/23 от 01.08.2023г.) о недобросовестной конкуренции со стороны ООО
«Производственная компания Лабирус».

Заявитель указывает, что с июня 2023г. на электронную почту Общества начали
приходить письма от заказчиков, с которыми ООО «Лабирус» не заключало
контрактов, с претензиями относительно нарушения условий контракта либо по
вопросу возврата денежных средств. В представленных документах по
государственному оборонному заказу на поставку продуктов, заявитель
обнаружил оттиск печати ООО «Производственная компания Лабирус», где
содержится схожее с используемым ООО «Лабирус» изображение чашки.

Так же представлено претензионное письмо, направленное в адрес ООО
«Производственная компания «Лабирус» о неправомерном использовании
товарного знака заявителя.

Кроме того, заявитель указывает на схожее до степени смешения с фирменным
обозначением ООО «Лабирус» фирменное обозначение ООО «Производственная
компания Лабирус».

ООО «Лабирус» просит признать действия ООО «Производственная компания
Лабирус» по незаконному использованию фирменного наименования и
заявляемого обозначения ООО «Лабирус», а также продвижению своих товаров с
использованием фирменного наименования заявителя, актом недобросовестной
конкуренции.

Таким образом, в действиях ООО «Производственная компания Лабирус»
усматриваются признаки нарушения ч.1 ст. 14.6 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Руководствуясь п.2 ч.2 ст. 39 Федерального закона «О защите конкуренции»,
Алтайское краевое УФАС России приняло решение о возбуждении дела о
нарушении антимонопольного законодательства в отношении ООО
«Производственная компания Лабирус», о чем 18.10.2023г. на основании ч.12 ст. 44
Федерального закона «О защите конкуренции» издан приказ о возбуждении дела
№022/01/14.6-1278/2023 в отношении ООО «Производственная компания Лабирус»
и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства.

На заседании Комиссии управления Федеральной антимонопольной службы по
Алтайскому краю по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства (далее Комиссия), состоявшемся 14.11.2023г., представитель
заявителя <...> поддержала доводы, изложенные в заявлении.

Представитель ответчика указала на наличие договора субаренды от 09.03.2023г.,
заключенного между ООО «Лабирус» и ООО «ПК Лабирус», следовательно,
заявитель знал о фирменном наименовании ответчика и на тот момент не считал
это нарушением, представитель заявителя <...>не смогла пояснить по поводу
факта заключения указанного договора, так как не знает о его наличии.



Кроме того, в материалы дела представлены сведения о смене ООО
«Производственная компания Лабирус» фирменного наименования на ООО
«Берри Хилл», о чем 10.11.2023г. внесена соответствующая запись в ЕГРЮЛ.

Рассмотрение дела отложено в связи с необходимостью получения
дополнительных доказательств. Заседание назначено на 30.11.2023г.

30.11.2023г. представители сторон на заседание Комиссии не явились,
посредством видео-конференц-связи участие не приняли.

Комиссия, исследовав материалы дела, пришла к следующим выводам.

Заявитель – Общество с ограниченной ответственностью «Лабирус» (ОГРН
1222200010339, ИНН 2263031500, адрес (место нахождения): 658047, Алтайский
край, Первомайский р-н, Бобровский сельсовет, с.Бобровка, ул. Лазо, д.11; дата
регистрации 01.07.2022 года, основной вид деятельности – торговля оптовая
прочими пищевыми продуктами (код ОКВЭД – 46.38.2), одним из дополнительных
видов деятельности является производство детского питания и диетических
пищевых продуктов (код ОКВЭД – 10.86).

Заявителем представлено уведомление от 29.06.2023г. о приеме и регистрации
заявки на государственную регистрацию товарного знака, знака обслуживания,
коллективного знака; отчет о результатах поиска по платным базам данных на
тождество и сходство комбинированного обозначения, выполненный патентным
поверенным В. Проскура; претензия ООО «Лабирус» о неправомерном
использовании товарного знака; ответ ООО «Производственная компания
Лабирус» на претензию; претензионное письмо ГБУЗ РБ Исянгуловская ЦРБ о
ненадлежащем исполнении контракта; распечатки электронных писем,
поступивших в адрес ООО «Лабирус» по вопросам неисполнения заказов;
декларация о соответствии продукции «Чай черный листовой»; декларация о
соответствии продукции «Концентрированные плодово-ягодные
витаминизированные напитки для питания граждан всех возрастов, в том числе
детей от 3 лет»; декларация о соответствии продукции «Концентраты сухие для
приготовления безалкогольных напитков; кисель фруктовый на натуральных соках и
экстрактах или без них»; декларация о соответствии продукции «Кисель сухой в
ассортименте»; декларация о соответствии продукции «Напитки кофейные
растворимые и нерастворимые, торговых марок: «Лабирус», «Злаковый», «Колос»,
«Для Варки», «С кофе», «С цикорием»; декларация о соответствии продукции «Какао
порошок торговой марки «Лабирус», «Российский», «Премиум»; счета-фактуры,
подтверждающие факт поставки ООО «Лабирус» продукции своим контрагентам.

Лицо, в отношении которого подано заявление – Общество с ограниченной
ответственностью «Производственная компания Лабирус» (ОГРН 1232200004277,
ИНН 2222901289, адрес (место нахождения): 656922, Алтайский край, г.Барнаул, п.
Пригородный, ул. Жданова, зд.20; дата регистрации 09.03.2023 года, основной вид
деятельности – производство детского питания и диетических пищевых продуктов
(код ОКВЭД – 10.86), дополнительным, в том числе, является торговля оптовая
прочими пищевыми продуктами (код ОКВЭД – 46.38.2).

Ответчиком ООО «Производственная компания «Лабирус» представлены в
материалы дела следующие документы: договор субаренды недвижимого
имущества от 09.03.2023г., заключенный между ООО «Лабирус» и ООО «ПК



Лабирус»; свидетельство от 14.06.2023г. о государственной регистрации
продукции «Кисель витаминизированный для питания детей дошкольного и
школьного возраста со вкусом «Плодово-ягодный»; свидетельство от 14.06.2023г. о
государственной регистрации продукции «Концентрированный плодово-ягодный
витаминизированный напиток для питания детей дошкольного и школьного
возраста»; дистрибьюторский договор №1 от 15.05.2023г. с ООО «Аихризон»;
документы, подтверждающие факт наличия заключенных государственных
контрактов на поставку продукции; сведения о смене фирменного наименования
ООО «Производственная компания Лабирус» на ООО «Берри Хилл» с 10.11.2023г.

Согласно представленным документам ООО «Лабирус» и ООО «ПК Лабирус»
реализуют аналогичную продукцию – кисель витаминизированный для питания
детей.

Таким образом, хозяйствующие субъекты – ООО «Лабирус» и ООО «ПК Лабирус»
являются конкурентами, так как осуществляют предпринимательскую
деятельность на одном товарном рынке – на рынке производства и реализации
продуктов для детского питания и диетических пищевых продуктов и в пределах
одних географических границ.

Согласно статье 4 Федерального закона «О защите конкуренции»,
недобросовестная конкуренция - любые действия хозяйствующих субъектов
(группы лиц), которые направлены на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности, противоречат законодательству Российской
Федерации, обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости и причинили или могут причинить убытки другим
хозяйствующим субъектам - конкурентам либо нанесли или могут нанести вред их
деловой репутации.

Из определения понятия «недобросовестная конкуренция» следует, что для
признания действий хозяйствующего субъекта актом недобросовестной
конкуренции необходимо и достаточно, чтобы эти действия содержали
одновременно следующие признаки:

• наличие конкурентных отношений между хозяйствующими субъектами;

• наличие действия хозяйствующего субъекта (группы лиц);

• направленность на получение преимуществ при осуществлении
предпринимательской деятельности;

• противоречие действия законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости;

• наличие действительных или потенциальных убытков у конкурента, наличие
действительного или потенциального вреда, причиненного деловой репутации
конкурента, вследствие осуществленных действий.

Федеральным законом «О защите конкуренции» установлен запрет
недобросовестной конкуренции.

В соответствии с ч. 1 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции», не



допускается недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим
субъектом действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе: незаконное использование обозначения,
тождественного товарному знаку, фирменному наименованию, коммерческому
обозначению, наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта-конкурента либо сходного с ними до степени смешения, путем его
размещения на товарах, этикетках, упаковках или использования иным образом в
отношении товаров, которые продаются либо иным образом вводятся в
гражданский оборот на территории Российской Федерации, а также путем его
использования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая
размещение в доменном имени и при других способах адресации.

Запрет действий, способных вызвать смешение, основан на положениях ст. 10.bis
Парижской конвенции по охране промышленной собственности, согласно которым
как недобросовестная конкуренция запрещаются все действия, способные каким
бы то ни было способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов
или промышленной или торговой деятельности конкурента.

Анализ фирменных наименований ООО «Лабирус» и ООО «Производственная
компания Лабирус» показывает высокую степень сходства сравниваемых
обозначений, которые ассоциируются друг с другом, хотя имеют отдельные
отличия. Виды деятельности ООО «Лабирус» и ООО «Производственная компания
Лабирус» аналогичны, взаимозаменяемы на рынке.

ООО «Производственная компания Лабирус» представлен договор субаренды
недвижимого имущества от 09.03.2023г., заключенный между ООО «Лабирус» и
ООО «ПК Лабирус». Предметом договора является – предоставление
субарендатору во временное владение за плату часть объекта недвижимого
имущества – офисное помещение 20 м2, складское помещение 80 м2,
производственное помещение 60 м2.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ, ООО «Лабирус» зарегистрировано в качестве
юридического лица 01.07.2022 года; ООО «Производственная компания Лабирус»
зарегистрирована в качестве юридического лица 09.03.2023 года.

Согласно пояснениям представителей сторон, ООО «Лабирус» и ООО
«Производственная компания Лабирус» длительное время работали совместно и
при создании и регистрации Ответчика в качестве юридического лица, Заявитель
знал о схожем фирменном наименовании, кроме того, создание юридического
лица именно с таким наименованием - ООО «Производственная компания
Лабирус» было необходимо для осуществления дальнейшей деятельности.
Общества должны были работать как группа компаний, каждая по своему
направлению, помогая друг другу развиваться. В настоящее время ООО
«Лабирус» и ООО «Производственная компания «Лабирус» (ООО «Берри Хилл»)
прекратили совместную деятельность.

Таким образом, при осуществлении действий по регистрации юридического лица
с фирменным наименованием ООО «Производственная компания Лабирус»,
которое схоже с фирменным наименованием ООО «Лабирус», отсутствуют такие
признаки недобросовестной конкуренции как направленность на получение



преимуществ при осуществлении предпринимательской деятельности и
противоречие действия законодательству Российской Федерации, обычаям
делового оборота, требованиям добропорядочности, разумности и
справедливости.

Кроме того, в ходе рассмотрения антимонопольным органом заявления ООО
«Лабирус» в отношении ООО «Производственная компания Лабирус», Ответчик
прекратил использование на бланках и печатях изображения схожего с
изображением, используемым Заявителем, и которое направлено на регистрацию
в качестве товарного знака по заявке на государственную регистрацию товарного
знака, знака обслуживания, коллективного знака.

10.11.2023г. осуществлена смена фирменного наименования ООО
«Производственная компания Лабирус» на ООО «Берри Хилл» с внесением
соответствующей записи в ЕГРЮЛ.

Комиссия, изучив в совокупности все имеющиеся в деле документы, данные
пояснения и доводы сторон, дав им надлежащую оценку, пришла к выводу об
отсутствии действий, которые следовало бы квалифицировать в качестве акта
недобросовестной конкуренции, так как не установлено наличие всех
необходимых признаков, закрепленных в ч.9 ст. 4 Федерального закона «О защите
конкуренции». Факт нарушения ООО «Производственная компания Лабирус» (ООО
«Берри Хилл») ч.1 ст. 14.6 Федерального закона «О защите конкуренции» не
установлен.

В соответствии с частью 1 статьи 48 Закона о защите конкуренции Комиссия
прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного
законодательства, в том числе в случае отсутствия нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

Руководствуясь частями 1-4 статьи 41, пунктом 1 части 1 статьи 48, частью 1 статьи
49 Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

рассмотрение дела №022/01/14.6-1278/2023 о нарушении ООО «Производственная
компания Лабирус» (ООО «Берри Хилл», ОГРН 1232200004277, ИНН 2222901289)
антимонопольного законодательства прекратить в связи с отсутствием в
рассматриваемых действиях Общества нарушения п. 1 ст. 14.6 Федерального
закона «О защите конкуренции»

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его принятия, а также в коллегиальный орган ФАС России.

Председатель Комиссии:<...>

Члены Комиссии: <...>

<...>

 

 




